

The Present Status of Nandishala

***23. Sh. Pardeep Chaudhry (Kalka):**

Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to state:-

- a) the number of Nandis kept in the Nandishala of village Kot in ward no. 20 of Municipal Corporation, Panchkula at the time of its inauguration;
- b) the present status of the said Nandishala togetherwith the whereabouts of the Nandis kept in the Nandishala at the time of its inauguration alongwith the arrangements of fodder in the said Nandishala; and
- c) the reasons behind the hurried inauguration of the abovesaid Nandishala when there were no proper arrangements for keeping the Nandis?

DR. KAMAL GUPTA, URBAN LOCAL BODIES MINISTER

Sir,

- a) 8 Nandis were kept in the Nandishala at Village Kot, Ward No. 20, Municipal Corporation, Panchkula at the time of its inauguration.
- b) 93 Nandis are presently kept including 8 Nandis kept initially in the shed of Nandishala at Village Kot. The Nandishala is being run & maintained by the Nandi Gau Sewa Sadan and said organization is arranging fodder for the Nandis at its own level.
- c) It was inaugurated after confirming that all arrangements i.e. shed, fodder, water availability and electricity connection etc. are in place.

नंदीशाला की वर्तमान स्थिति

*23 श्री प्रदीप चौधरी (कालका)

क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृपया बताएं कि:-

- (क) नगर निगम, पंचकूला के वार्ड-20 में गांव कोट की नंदीशाला में इसके उद्घाटन के समय रखे गए नंदियों की संख्या कितनी थी;
- (ख) उक्त नंदीशाला की वर्तमान स्थिति क्या है तथा इसके उद्घाटन के समय नंदीशाला में रखे गए नंदी अब कहां है तथा उक्त नंदीशाला में चारे की क्या व्यवस्थाएं की गई हैं; तथा
- (ग) उपरोक्त नंदीशाला के जल्दबाजी में उद्घाटन के पीछे क्या कारण है जबकि वहां पर नंदियों को रखने के लिये उचित व्यवस्थाएं नहीं थी?

डॉ. कमल गुप्ता, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री

श्रीमान,

- (क) नगर निगम, पंचकुला के वार्ड-20 में गांव कोट की नंदीशाला में उद्घाटन के समय 8 नंदियों को रखा गया था।
- (ख) वर्तमान में गाँव कोट की नंदीशाला में 93 नंदियाँ रखी हुई हैं, जिसमें उद्घाटन के समय रखी गई 8 नंदियाँ शामिल हैं। नंदीशाला का प्रबंधन और संचालन नंदी गौ सेवा सदन द्वारा किया जा रहा है और इस संस्था द्वारा अपने स्तर पर नंदियों के चारे का प्रबंध किया जाता है।
- (ग) नंदीशाला का उद्घाटन, सभी प्रकार की व्यवस्थाएं जैसे की शेड, चारा, पानी व बिजली इत्यादि की उपलब्धता होने के उपरान्त किया गया था।